

# SECTOR EXTERNO

## A. Situación cambiaria

### Reservas internacionales

Transcurridos los siete primeros meses del año, los movimientos de cambio extranjero sitúan las reservas internacionales brutas en US\$ 4.002.7 millones, con aumento de US\$ 537.5 millones frente a similar período del año anterior y de US\$ 1.7 millones durante el presente año. Esta última variación es consecuencia de un superávit en la cuenta corriente de US\$ 594.8 millones, el cual contrarresta el déficit de US\$ 593.1 millones que se origina en las operaciones de capital.

Por su parte, las reservas internacionales netas, las cuales resultan de deducir a las reservas brutas los pasivos de corto plazo del Banco de la República, ascienden a US\$ 3.928.1 millones, con incremento de US\$ 539.3 millones respecto a julio de 1989 y de US\$ 61.2 millones en lo corrido del presente año.

### Operaciones corrientes

Al finalizar el mes de julio de 1990, la cuenta corriente presenta un superávit de US\$ 594.8 millones,

<b>Balanza cambiaria</b>			
(Millones de US\$)			
	Hasta julio 31		
	1988	1989	1990 (1)
<b>I. Ingresos corrientes</b>	<b>3.174.2</b>	<b>3.727.3</b>	<b>3.863.7</b>
Exportaciones	2.119.7	2.424.3	2.634.4
Café	815.8	803.3	810.7
Carbón	163.0	232.8	302.8
Ferróniquel	71.9	140.8	49.2
Petróleo	91.3	102.8	132.6
Otros productos	977.7	1.144.6	1.339.1
Compras de oro (2)	241.1	220.6	216.4
Petróleo y minería	66.3	96.1	138.4
Servicios y transferencias	747.1	986.3	874.5
Intereses	109.0	133.5	161.4
Turismo	62.6	99.4	58.2
Servicios e ingresos personales	217.9	323.5	224.9
Transferencias	274.1	341.3	327.9
Otros	83.5	88.6	102.1
<b>II. Egresos corrientes</b>	<b>3.192.4</b>	<b>3.435.6</b>	<b>3.268.9</b>
Importaciones	2.031.6	2.298.9	2.117.7
Petróleo para refinación y gas natural	0.4	0.1	0.0
Servicios	1.160.4	1.136.6	1.151.2
Intereses	638.3	684.2	698.4
Fletes	121.7	96.3	92.4
Utilidades y dividendos	86.4	103.6	100.9
Viajes y pasajes	43.0	31.6	44.2
Otros	271.0	220.9	215.3
<b>III. Superávit déficit cuenta corriente</b>	<b>-18.2</b>	<b>291.7</b>	<b>594.8</b>
<b>IV. Movimiento de capital</b>	<b>471.4</b>	<b>-678.3</b>	<b>-593.1</b>
Capital privado	49.7	-248.2	-79.4
Capital oficial	490.2	-602.2	-238.8
Banco de la República	-76.1	227.1	-193.3
Otros movimientos de divisas (3)	7.6	-55.0	-81.6
<b>V. Variación reservas brutas (III + IV)</b>	<b>453.2</b>	<b>-386.6</b>	<b>1.7</b>
<b>VI. Saldo reservas brutas a diciembre año anterior</b>	<b>3.483.5</b>	<b>3.851.8</b>	<b>4.001.0</b>
<b>VII. Saldo reservas brutas (V + VI)</b>	<b>3.936.7</b>	<b>3.465.2</b>	<b>4.002.7</b>
<b>VIII. Pasivos a corto plazo (4)</b>	<b>53.7</b>	<b>76.4</b>	<b>74.6</b>
<b>IX. Saldo reservas netas (VII - VIII)</b>	<b>3.883.0</b>	<b>3.388.8</b>	<b>3.928.1</b>

(1) Cifras preliminares. (2) Netas de ventas para usos industriales. (3) Contiene utilidades por ventas de oro; pérdidas o ganancias netas en compra y venta y DEG. (4) Incluye deudas con BID, Banco de Desarrollo del Caribe y Corporación Financiera Internacional. Fuente: Banco de la República. Departamento de Reservas y Financiamiento Externo.

como resultado de ingresos corrientes de US\$ 3.863.7 millones y egresos de US\$ 3.268.9 millones. Vale la pena señalar que el mencionado superávit duplica el obtenido en similar período de 1989. Como se comenta más adelante, este favorable resultado es consecuencia tanto del buen desempeño de los ingresos corrientes como de una disminución en los egresos.

Hasta julio del presente año, los ingresos corrientes ascienden a US\$ 3.863.7 millones, con un incremento de US\$ 136.4 millones (3.7% anual), situación que obedece fundamentalmente al dinamismo de las exportaciones de bienes, las cuales aumentan US\$ 210.1 millones, 8.7% anual. Dentro de estas es importante destacar el comportamiento de los reintegros de exportaciones no tradicionales con avance de US\$ 194.5 millones, 17%. Por productos se destacan los reintegros por exportaciones de banano, flores, azúcar, mariscos y crustáceos; así como los de textiles, cuero y sus manufacturas, papel y algunos rubros de la industria química. También se destacan los reintegros por exportaciones de carbón y petróleo, que presentan avances de US\$ 70 millones, 30.1% y US\$ 29.8 millones, 28.9%, respectivamente. A pesar del rompimiento del pacto del café y la consecuente caída de los precios internacionales, los mayores volúmenes exportados han evitado un deterioro de los ingresos del grano y, por el contrario, estos presentan un ligero aumento de US\$ 7.4 millones. Por su parte, los reintegros por ferroníquel muestran una caída de US\$ 91.6 millones, como consecuencia de los menores precios internacionales del níquel. Así mismo, las compras de oro son levemente inferiores debido a una cotización promedio más baja del oro, US\$ 374.5 la onza troy, frente a US\$ 379.7 en igual período del año anterior.

Dentro de otros ingresos corrientes es importante señalar el aumento de los reintegros efectuados por compañías petroleras extranjeras que operan en el país para financiar en moneda nacional sus gastos de exploración, explotación y servicios técnicos. Hasta julio de este año, las ventas de divisas por este concepto superan en US\$ 42.3 millones, 44.0% a las observadas en similar período del año anterior. Por el contrario, los ingresos por servicios y transferencias descienden en US\$ 111.8 millones, comportamiento que se explica por la pérdida de dinamismo de renglones como el turismo y los servicios e ingresos personales, los cuales registran decrecimientos de 41.4% y 30.5% respectivamente.

De otra parte, los egresos corrientes durante el período en referencia, ascienden a US\$ 3.268.9 millones, cifra inferior en US\$ 166.7 millones, 4.9% a la registrada en igual lapso del pasado año. Esta reducción es consecuencia del bajo dinamismo que han registrado los giros por importaciones, los cuales presentan una reducción de US\$ 181.2 millones, 7.9%. Por el contrario, los pagos por servicios aumentan en US\$ 14.6 millones, destacándose los rubros viajes y pasajes y servicios oficiales, con crecimiento de 39.9% y 52.8% respectivamente. Por su parte, los intereses de la deuda externa registran un ligero avance de 2.1%.

### Movimiento de capital

Hasta julio de 1990, los movimientos netos de capital consolidan un saldo negativo de US\$ 593.1 millones. Esta situación se origina principalmente en los egresos ne-

tos que registra tanto el sector oficial, US\$ 238.8 millones como la cuenta del Banco de la República, US\$ 193.3 millones; y en menor cuantía, en los resultados negativos de US\$ 81.6 millones y US\$ 79.4 millones que presentan los rubros de otros movimientos de divisas y sector privado, respectivamente. El déficit del Banco de la República se explica por la cancelación de saldos desfavorables en los convenios internacionales de US\$ 79.8 millones y por egresos netos de US\$ 173.2 millones en las cuentas de depósitos en moneda extranjera, igualmente, el de los sectores privado y oficial obedece a que las amortizaciones de la deuda externa superan los ingresos de divisas que se efectúan por desembolsos de crédito externo.

## B. Registros de comercio exterior

### Exportaciones

Hasta julio del presente año, los registros de exportaciones aprobados por el INCOMEX alcanzan un valor de US\$ 3.134.3 millones que comparado con el del mismo mes del año pasado, señalan un aumento de US\$ 248.3 millones, 8.6%. De esta cuantía el 28.8%, corresponde al café con una disminución de US\$ 124 millones, 12.1%. Por el contrario, las demás exportaciones ascienden a US\$ 2.231.1 millones, con un avance de 20.0%.

De acuerdo con la información preliminar del INCOMEX, en el mismo período en consideración, las exportaciones del sector agropecuario se incrementan en US\$ 94.0 millones, 18.9% observando un ritmo favorable al com-

pararlo con igual lapso del período anterior. Así mismo, el sector de la minería (sin incluir petróleo y sus derivados) obtuvo aprobaciones por

US\$ 512.5 millones con aumento de 26.9%. De esta suma corresponde al carbón US\$ 436.6 millones, con un crecimiento de 31.5%

anual. Además, las exportaciones originadas en el sector industrial aumentan 17.7%.

**Registros de exportación clasificados por sectores económicos (1)**

(Millones de US\$ FOB)

	Hasta julio 31		Variación	
	1989	1990	Absoluta	Relativa
1. Café .....	1.027.2	903.2	-124.0	-12.1
2. Productos no tradicionales .....	1.858.8	2.231.1	372.3	20.0
a) Sector agropecuario .....	498.5	592.5	94.0	18.9
b) Sector minero .....	403.8	512.5	108.7	26.9
Carbón .....	332.0	436.6	104.6	31.5
Demás productos .....	71.8	75.9	4.1	5.7
c) Sector industrial .....	956.5	1.126.1	169.6	17.7
Ferroniquel .....	142.5	89.6	-52.9	-37.1
Demás productos .....	814.0	1.036.5	222.5	27.3
3. Total exportaciones .....	2.886.0	3.134.3	248.3	8.6

(1) Cifras provisionales. No incluye exportaciones de petróleo y derivados.

Fuente: Instituto Colombiano de Comercio Exterior, INCOMEX.

## Importaciones

En los siete primeros meses del presente año, el INCOMEX aprobó licencias y registros de importa-

ción por US\$ 4.024.4 millones, registrando una disminución de US\$ 58.9 millones (1.4%), frente a similar período del año anterior. Las importaciones que se clasifican dentro del giro ordinario, que constituyen la mayor parte del total, alcanzan un valor de

US\$ 3.300.6 millones, con disminución de 4.6%. Igualmente, las financiadas con créditos externos se reducen en 7.7%, mientras que las importaciones no reembolsables, aumentan en US\$ 133.5 millones, 58.5%.

**Registros de importación (1)**

(Millones de US\$ FOB)

	Hasta julio 31				Variaciones			
	1989	1988	1989	1990*	1989-88	1990-89	1989-88	1990-89
					Absoluta		Relativa	
<b>I. Reembolsables</b> .....	<b>6.347.1</b>	<b>3.208.9</b>	<b>3.855.2</b>	<b>3.662.8</b>	<b>646.3</b>	<b>-192.4</b>	<b>20.1</b>	<b>-5.0</b>
<b>1. Giro ordinario</b> .....	<b>5.738.8</b>	<b>3.013.9</b>	<b>3.458.6</b>	<b>3.300.6</b>	<b>444.7</b>	<b>-158.0</b>	<b>14.8</b>	<b>-4.6</b>
A. Importaciones corrientes .....	5.320.4	2.832.9	3.227.7	3.042.7	394.8	-185.0	13.9	-5.7
B. Sistemas especiales (2) .....	418.4	181.0	230.9	257.9	49.9	27.0	27.6	11.7
<b>2. Convenios de compensación (3)</b> ...	<b>11.6</b>	<b>8.4</b>	<b>6.2</b>	<b>2.0</b>	<b>-2.2</b>	<b>-4.2</b>	<b>-26.2</b>	<b>-67.7</b>
A. Importaciones corrientes .....	11.4	8.3	6.1	1.9	-2.2	-4.2	-26.5	-68.9
B. Sistemas especiales (2) .....	0.2	0.1	0.1	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0
<b>3. Créditos (4)</b> .....	<b>596.7</b>	<b>186.6</b>	<b>390.4</b>	<b>360.2</b>	<b>203.8</b>	<b>-30.2</b>	<b>109.2</b>	<b>-7.7</b>
A. Importaciones corrientes .....	570.6	186.6	387.7	335.5	201.1	-52.2	107.8	-13.5
B. Sistemas especiales (2) .....	26.1	0.0	2.7	24.7	2.7	22.0		
<b>II. No reembolsables (5)</b> .....	<b>369.1</b>	<b>141.9</b>	<b>228.1</b>	<b>361.6</b>	<b>86.2</b>	<b>133.5</b>	<b>60.7</b>	<b>58.5</b>
<b>Total (I+II)</b> .....	<b>6.716.2</b>	<b>3.350.8</b>	<b>4.083.3</b>	<b>4.024.4</b>	<b>732.5</b>	<b>-58.9</b>	<b>21.9</b>	<b>-1.4</b>

\* Cifras provisionales.

(1) Valores sin ajustar por anulaciones y modificaciones.

(2) Incluye Sistemas Especiales de Importación-Exportación (Plan Vallejo y SIEX).

(3) Convenios de compensación con algunos países socialistas.

(4) Artículos 131 y 139 Decreto-Ley 444 de 1967.

(5) Aquellas cuyo valor no se paga al exterior mediante la utilización de reservas internacionales. Comprende importaciones de compañías petroleras y mineras con sus propios recursos, importaciones temporales, compras de diplomáticos extranjeros, inversiones de capital extranjero en bienes, donaciones y otros conceptos. Están incluidas las importaciones no reembolsables de Sistemas Especiales.

Fuente: Instituto Colombiano de Comercio Exterior, INCOMEX.